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Nəticə etibarilə, təhsildə sosial və iqtisadi inkişaf arasındakı əlaqə qarşılıqlı və 

dərin bir bağa malikdir. İnklüziv təhsilin geniş tətbiqi yalnız fərdlərin hüquqlarını və 

bərabər imkanlarını təmin etmir, eyni zamanda ölkənin ümumi inkişafına güclü təsir 

göstərir. Azərbaycanda inklüziv təhsilin davamlı inkişafı üçün hüquqi bazanın 

möhkəmləndirilməsi, resursların artırılması və inklüziv yanaşmanın bütün təhsil 

səviyyələrində tətbiqi əsas prioritetlərdən biri olmalıdır. Bu, ölkəmizin həm sosial, həm 

də iqtisadi tərəqqisinə mühüm töhfə verəcəkdir. 
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Hal-hazırda müasir elmdə aktual tədqiqat mövzularından biri insan 

sağlamlığıdır. Bu fenomeni psixologiya çərçivəsində öyrənmək üçün sağlamlığın psixi 

hadisələrin hansı kateqoriyasına aid olduğunu müəyyən etmək lazımdır. Uzun müddət 

sağlamlığa “sağlamlıq-xəstəlik” dixotomiyası çərçivəsində baxılırdı. Əksər hallarda 

sağlamlıq tibb elminin və psixopatologiyanın öyrənilməsi mövzusu olmuşdur. Bu 

fenomen Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının ifadəsində əks belə əks olunur: “Sağlamlıq 

təkcə xəstəlik və ya əlilliyin olmaması deyil, tam fiziki, əqli və sosial rifah 

vəziyyətidir”. İnsan mürəkkəb çoxsəviyyəli sistem (bioloji, psixoloji, sosial) 

olduğundan sağlamlıq kompleks yanaşma əsasında öyrənilməlidir. Beləliklə, sağlamlıq 

fənlərarası tədqiqatın mövzusudur. 

Psixologiyada sağlamlığın çoxlu tərifləri var, məsələn, “Psixoloji və 

psixoanalitik terminlərin izahlı lüğəti”ndə belə yazılır: “Sağlamlıq, insanın yaxşı 

uyğunlaşdığı, həyata maraq göstərdiyi və özünə nail olduğu nisbətən sabit vəziyyətdir. 

Psixi proseslər psixikanın dinamik tərəflərini vurğulayır. "Psixi vəziyyət" anlayışı 

fərdin psixikasında nisbətən sabit bir məqamı şərti olaraq vurğulamaq üçün istifadə 

olunur. Uzunmüddətli situasiya və dəyişkənlik-sabitlik parametrlərinə görə psixi 

vəziyyətlər psixi proseslərlə sabit şəxsiyyət və xarakter xüsusiyyətləri arasındadır.  

V.A. Hansen hesab edir ki, mövcud psixi vəziyyət eyni vaxtda baş verən zehni 

proseslərin bir sıra parametr dəyərləri ilə xarakterizə olunur.  Onun profilini müəyyən 

edən şəxsiyyət xüsusiyyətlərinin toplusu, öz növbəsində, müəyyən bir insanın mövcud 

vəziyyətinin həyata keçirilməsinin unikallığını müəyyənləşdirir. Nəticə etibarilə, bu 

hal mövcud psixi vəziyyət psixi proseslər və şəxsiyyət xüsusiyyətləri arasında əlaqə 

rolunu oynayır. 
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Məktəblərimizdə kurikulum sistemi ilə qiymətləndirmə əsasən test (kiçik və 

böyük summativlər) vasitəsilə aparılır. Şagirdlər ali təhsil müəssisələrinə gəldikdə isə, 

yenidən yazılı yoxlama ilə qarşılaşırlaq. Semestr nəticələri gözlənildiyi kimi 

olmadıqda günahkarın axtarılmasıan başlanılır ki, sonda kimin üzərində dayanıldığı 

artıq məlumdur; müəllim dərsi daha səmərəli təşkil etməlidir. İndi müəyyən 

dəyişikliklər etməklə, bu boşluğu doldurmağa çalışırlar, hansı ki, fikrimcə, daha çox 

dolaşıqlığa yol açacaqdır. Deməli, psixi hadisələrin proseslərə, hallara, xassələrə 

bölünməsi əsasən zaman parametrinə əsaslanır. Yuxarıda göstərilənlərin hamısını 

nəzərə alaraq, sağlamlığın bu və ya digər kateqoriyaya aid edilməsi problemi xronoloji 

yanaşma mövqeyindən həll edilə bilər. Bizim müddəamız ondan ibarətdir ki, orta 

təhsillə ali təhsil arasında olan əlaqə bir-birini tamamlayan şəkildə, qiymətyönümlü 

deyil, metamotivasiyayönümlü perspektivdə qurulsa, şagirdlərin (o cümlədən, 

tələbələrin) yaradıcılığa meyli artacaqdır. Biz sadəcə “biliklə dolu ağıllar” deyil, 

“emosional bilikli ağıllar” yetişdirməliyik. Bəs bunu necə edə bilərik? sualı öz 

bərabərində “Bu dərsi öyrənməyə mənim hazırlıq səviyyəm hansı vəziyyətdədir?” 

sualına cavabı nəzərdə tutur. Çünki ümumi oyanıqlıq səviyyəsi normada (fərdi xarakter 

kəsb edə bilər, hansı ki, fərdi yanaşmanın fizioloji əsaslarından birini təşkil edir) 

olduğu zaman öncəliklə buna nail olmaq olar. 

L.S.Vıqotskinin təklif etdiyi “aktual və yaxın inkişaf zonaları və bu kimi digər 

təkliflər və yanaşmalar, əslində sadəcə şagirdləri necə inkişaf etdirməyin yolunu deyil, 

həm də dolayı yolla şagirdlər əqli və emosional cəhətdən yüklənərsə nələrin ola 

biləcəyinə işarə etmişlər”. Heç düşündükmü ki, məsələn, telefonumuzun yaddaşı 

dolduqca, operativ yaddaşına təsir etmiş olur və nəticədə telefon donmağa və psi 

işləməyə başlayır. Nümunə çox da yaxşı olmaya bilər, amma lazım olan konteksti izah 

etməyə yetən səviyyədədir. Şagirdin də qısa və uzunmüddətli hafizəsi, operativ hafizəsi 

vardır. Əlbəttə insanın beyni prof.T.Çerniqovskayanın söylədiyinə görə, 5.5 petabayt 

informasiya tutumuna malikdir ki, bu da, üç milyon saat videomateriala baxış 

deməkdir. Lakin beynimizin tutumunun yüksək olması onu lazımsız şeylərlə 

doldurmağımızın lazım olduğu anlamına gəlmir.  

Biz ilk olaraq, bəzi anlayışların təhlilini verib daha sonra problemin ana xətlərini 

izah etmək istəyirik. Bu anlayışlardan birincisi psixoloji sağlamlıq anlayışıdır, hansı 

ki, psixi sağlamlıq anlayışından köklü fərqlənir. Psixoloji sağlamlıq anlayışı psixi 

sağlamlıq anlayışından fərqli olaraq, həm ruhi, həm də şəxsiyyətin sağlamlığını və 

vəhdətini özündə ehtiva edir.  

Psixoloji yetişkənlik: 1) uğursuzluq və ya hər hansı bir zorlanma qarşısında 

bərpa oluna bilmə gücüdür, 2) gerçəklərlə yaşama yanında gerçəkləri olduğu kimi 

qavramadır, 3) bir anlamda məqsədinə çatmada fürsətləri yaxalamanın sağlam 

düşüncəsi və yaxşı hesablanmış olan riskləri gözə alma cəsarətidir, 4) insanın digər 

insanlarla dərin insanlararası münasibətlər qura bilmə keyfiyyətidir, 5) cəmiyyətin 

təməl təşkilatlarından uzaqlaşmadan, onlara tərs düşmədən yaşaya bilməkdir. 

S.Sullivana görə, öz və digər insanlar haqqında doğru və yetərli 

personifikasiyalar inkişaf etdirərək insanlar arasında yaxşı münasibətlər qura bilmə 

sağlıqlılıq işarəsidir. E.Fromma görə, şəxsiyyət bütünlüyü olaraq adlandırdığı mənliyin 

fərdiləşməsi üçün sadə əlaqələrdən qurtularaq azad olması və bu azadlığın gətirdiyi 
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çarəsizlik və yalnızlıq hisslərindən qurtulması üçün də öz fərdiyyətini itirmədən digər 

insanlarla həmrəylik, paylaşma və sevgi əlaqələrilə bütünləşməsi sağlamlıq işarəsi 

olub, alıcı, istismarçı, ticarətçi, biofil və nekrofil yönəliş formaları xəstəlik 

əlamətləridir. 

Prof.dr. Y.Kılıçcının sözləri ilə desək, “psixoloji sağlamlıq insanın özü və 

çevrəsi ilə əlaqəli ehtiyaclarını qarşılaya bilməsi üçün onun öz daxili güclərinin çevrə 

şərtlərini istifadə edə biləcək yetkinliyə çatması prosesi” olaraq ifadə oluna bilər.  
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Əmək bazarı istənilən ölkə iqtisadiyyatında transformasiyaların sabitliyini və 

effektivliyini mühakimə etmək mümkünlüyü olan göstəricilərdən biridir. Əmək 

bazarında tələb və təklif bir çox amillərlə qarşılıqlı əlaqədədir ki, onların mənfi təsirini 

aradan qaldırmaq və ya müsbət təsirini artırmaq üçün vaxtında müəyyən edilməlidir. 

İnsan resurslarının idarə edilməsində əmək bazarına kompleks qaydada 

yanaşmanın çox böyük əhəmiyyəti vardır. Sanki əmək bazarının insan resurslarının 

idarə edilməsi ilə birbaşa əlaqəsinin hiss edilməsi də insan resurslarının əmək bazarının 

obyekti və subyekti kimi ona təsiretmə istiqamətində bazar modeli şəraitində mühüm 

rola malikdir. Həqiqətən də əmək bazarına çıxış orda mövcud olan rəqabətə davamlı 

olmaq, eyni zamanda əmək bazarının rəqabət mexanizmindən, bazar subyektindən və 

əmək bazarının təşkilindən bilavasitə asılıdır. Burada əmək bazarının strukturu və 

fəaliyyət göstərmə forması onun infrastrukturu və funksiyaları işçi qüvvəsinin işə cəlb 

edilməsində, rəqabət qabiliyyətinin artırılmasında təhsil müəssisələri, kadr hazırlığı 

ocaqları peşə meyilli və peşə seçmə təşkilatları, əmək birjaları, dövlət və qeyri–dövlət 

məşğulluq mərkəzləri və s. çox böyük rol oynayırlar. Əmək bazarının infrastrukturu 

kadrların hərəkəti və bazarın fəaliyyəti ilə məşğul olan bir sıra strukturların məcmu 

sistemindən ibarətdir. Əmək bazarı infrastrukturunun funksiyaları konkret olaraq 

bunlardır.  

- işə götürənlə işçi qüvvəsi arasındakı qarşılıqlı əlaqənin nizamlanması;  

- işə götürənin işçilərə məlumat - informasiya xidmətini göstərməsi;  

-əmək bazarı ilə əlaqədar olan informasiyaların toplanması, təhlili və 

proqnozlaşdırılması;  

- əhali məşğulluğunun genişləndirilməsi; 

- işsiz əhalinin sosial və maddi təminatının təmin edilməsi;  

- yeni iş yerlərinin açılmasına təsir göstərmə; 


